

Warszawa, 30 kwietnia 2019 roku

Centrum Ochrony Mokradel

Sprawozdanie merytoryczne z działalności w 2018 roku

1. CZYNNA OCHRONA PRZYRODY Z UDZIAŁEM WOLONTARIUSZY

W roku 2018 działania ochrony czynnej z udziałem wolontariuszy związane były z ochroną muraw kserotermicznych w Mielniku poprzez wypas owiec, a także kontynuacją ochrony czynnej murawy kserotermicznej na Górze Sosnówce k. Chęcín. Działania związane z pracą wolontariuszy przy ochronie czynnej koordynowali: Paweł Pawlikowski, Magda Galus, Jan Kucharzyk i Łukasz Kozub. Akcja czynnej ochrony mechowiska nad Kunisianką wyjątkowo, ze względów organizacyjnych, została przeniesiona z grudnia 2018 roku na styczeń 2019 roku, nie została więc ujęta w sprawozdaniu.

Murawy w Mielniku

Murawy w Mielniku stanowią najważniejszą ostoję roślinności kserotermicznej w północno-wschodniej Polsce, a wiele gatunków roślin i zwierząt osiąga tu granicę zasięgu. Do najcenniejszych składników flory mielnickich muraw, objętych przez Stowarzyszenie kompleksową ochroną czynną, należą np. obuwik pospolity, sasanka łąkowa, ostrołódka kosmata, zawilec wielkokwiatowy, goryczka krzyżowa, aster gawędka i miodunka wąskolistna.

Działania Stowarzyszenia związane z ochroną muraw w Mielniku stanowią kontynuację i zapewniają trwałość efektów projektu „Czynna ochrona zagrożonych siedlisk przyrodniczych w rezerwach przyrody na Mazowszu i Podlasiu”. W 2018 roku Stowarzyszenie prowadziło ekstensywny wypas owiec (wrzosówek) na Górze Rowskiej, Górze Piaszczanej oraz po raz pierwszy na nowo ogrodzonym pastwisku w zespole przyrodniczo-krajobrazowym Głogi. W rezerwacie przyrody Góra Uszeście oraz na pozostałej części murawy na Głogach, objętej czynną ochroną, ale jeszcze nie ogrodzonej, stosowano ręczne wykaszanie oraz usuwanie zarośli i odrostów. Ochroną czynną objęta została powierzchnia łącznie ok. 6 ha. Działania

Stowarzyszenia na omawianym terenie nie byłyby możliwe bez życzliwego podejścia, pomocy i wsparcia mieszkańców Mielnika, a także pracowników Urzędu Gminy Mielnik.

Podczas majówki grupa wolontariuszy CMok ogrodziła połowę murawy w zespole przyrodniczo-krajobrazowym Głogi, by można było tam wypasać owce. Wypas na Głogach rozpoczął się 23 czerwca i w trakcie pierwszego tygodnia wypasu stadem wrzosówek opiekowała się stała wolontariuszka Stowarzyszenia, Marta.

We wrześniu (20-23) zorganizowaliśmy w Mielniku akcję czynnej ochrony muraw, w której wzięło udział dziewięciu wolontariuszy Stowarzyszenia. Wspólnym wysiłkiem udało nam się ręcznie wykosić niedojady po pierwszym sezonie wypasu owiec w ogrodzonej części Głogów, wykosić cały obszar jeszcze nie ogrodzonej części Głogów, a także wykosić niedojady na Górze Rowskiej.

W ciągu roku, członkowie Stowarzyszenia (Magda Galus i Paweł Pawlikowski) wielokrotnie odwiedzali Mielnik, by organizować wypas i dbać o dobrostan zwierząt.

Na szczególne podziękowania zasługuje także dwójka wolontariuszy, Ewelina i Dominik, których pomoc była nieoceniona podczas odrobaczania owiec i wykonywania korekcji raciczek w listopadzie, na zakończenie sezonu wypasu.

Góra Sosnówka k. Chęcín

W obrębie dzierzawionej przez Stowarzyszenie działki w Chęcínach znajdują się jedne z najlepiej zachowanych w regionie Gór Świętokrzyskich płatów muraw kserotermicznych, z jednym z najliczniejszych w Polsce stanowisk storczyka drobnokwiatowego. Właśnie tam, w dniach 10-11 marca, prowadziliśmy działania ochrony czynnej z udziałem wolontariuszy. W trakcie prac usuwaliśmy zacieńające murawę młode osobniki sosny oraz wygrabialiśmy gromadzącą się na niej martwą materię organiczną. W akcji wzięło udział łącznie 9 osób.

2. DZIAŁALNOŚĆ W RAMACH WETLANDS INTERNATIONAL EUROPEAN ASSOCIATION

Centrum Ochrony Mokradeł kontynuowało w 2018 roku swoje zaangażowanie w międzynarodowej organizacji Wetlands International – European Association. Udział polegał przede wszystkim na konsultowaniu działań WI-EA poprzez pocztę e-mail oraz telekonferencje, a także udział w elektronicznych spotkaniach członków Zarządu. Działalność WI-EA skupiała się w 2018 roku na monitorowaniu wykonywania prawodawstwa UE w

